Et uos, e dite Pedro Eanes, auedes a pagar todellas feres et d reytes que nos sobredites Pedro Eanes et Eluira Eanes auyamos de pagar da dita uyna ao dite moesteyre de Ferreyra, assy como se recenta en huna carta per que nos tiuer gaanade a dita uyna .Et obrigamos per nos et per nessas beas de uella façer de pas a todo tenpe .Et todo jur et pessysse que nos en ella auemos, tellemelle a nos et peemello en uos e dite Pedro Eanes, asy como dite he. Et renuçamos que nunca contra este, que dite he, al passamos diquer en joyçe nen fera dél nen en lugar que seya.

Et e qual fere uos uendemos per preçe CCl seldes da mpeda branca del rey den Affense, de que nos eutergamos per ben pagades; et qualquer das partes que a este quisser passar, como dite he, peyte de pea e preçe debrade a uos de rey et a parte per mee et a carta seya firme et este en seu reuer.

Testemeyas que feren presentes: Pedro Eanes de Currel et Aras Peres das Baraças et Pedro Peonbe de Gyan et Pedro Eanes de Pedrera et Dominge Peres, clerigo de Castro et outros que e uiren et eyren.

Fu, Affense Peres, notarie en lugar de Jean Reuel, notarie pebrice del rey en Menterrese, foy presente et escriuy esta carta per mandado das partes et fis y este sinal que e tal en testemeyo de uerdade et confirmo. (Signum)

1333-abril-23

MAJOR IBÁÑEZ, CON EL CONSENTIMIENTO DE SU MARIDO, VENDE  
AL CLERIGO PEDRO IBÁÑEZ POR 200 SUELDOS UN FORO QUE  
HABIA RECIBIDO DEL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.V.-Clero, luso, Samos, 1254/2, 513 x 135 mm.

Cortesana.

Era de mille et CCCLXXI annos, oyto dias por andar dá-  
bril.

Sabean quantos esta carta uiren, como eu, Maor Janes,  
filla de Joan Janes et de Maria Peres d'Olueda que foron,  
con outorcamento de meu marido, Joan Carneyro, que esta pre-  
sente et outorga, uendemos a uos, Pedro Janes, clerigo de San  
Jullao, et a toda uossa uoz por senpre o nosso quiron da uy-  
na do agro das Terças, que nos temos en foro do moesteyro  
de Santa Maria de Ferreyra. O qual foro uos uendemos liure  
et desenbargado, con todas suas perteenças et direyturas;  
que e su syno de San Uyçenço de Mourulle, por preço CC  
soldos da moeda branca del rey don Affonso; de que nos outor-  
gamos por ben pagados, saluo ende a froyta que nos auemos  
d'auer. Et obligamos per nos et per nossas boas de uolla fa-  
ser de pas a todo tempo.

Et uos, o dito Pedro Janes, auedes a pagar todollos fo-  
ros et direytos que nos, sobreditos Maor Janes et Joan Car-  
neyro, auyamos a pagar do dito foro ao dito moesteyro, assy  
como se reconta en huna carta per que nos auemos gaando  
o dito foro do dito moesteyro. Et todo jur et possysson que  
nos auemos no dito foro tollemollo a nos et poemollo en  
uos, o dito Pedro Janes.

Et qualquer das partes que a esto quiser passar, como  
dito he, peyte de pea o preço dobrado a uos do rey et a  
parte per meo et a carta seya firme et este en seu reuor.

Testemoyas que foron presentes: Joan Fernandes et Do-  
mingo Fernandes de San Payo et Pedro Fernandes d'Olueda et  
Martin Fernandes, seu yrmao, et Domingo Peres, clerigo do Cas-  
tro et outros que o uiron et oyron.

Et eu, Affonse Peres, notario en lugar de Jean Reuel,  
notario pebrico del rey en Monterrese, foy presente et  
escriuy esta carta por mandado das partes et fis este  
sinal que e tal en testemeyo de uerdade et confirno.

(Signum)

1333-abril-26

MAYOR MIGUELEZ Y OTROS VENDEN AL CLERIGO PEDRO  
EANES POR 700 SUELDOS UN FORO QUE HABIAN RECI-  
BIDO DEL MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1254/2, 513 x 135 mm.  
Cortesana.

Era de mille et CCCLXXI annos, V dias por andar  
dabril.

Sabean quantos esta carta uiren como eu, Maor Migel-  
les d'Olueda, filla de Martin Eanes et d'Orraca Peres, que  
esta presente et outorga; et eu, Affonso Fernandes, fille  
de de Fernan Gato et de Maria Anes que foron, uendemos  
a uos, Pedro Eanes, clerigo de San Jullao et a toda uessa  
ues por senpre o nesso, quinen da uyna de Agre das Terças,  
con todas suas pertencas et direyturas. Que e su syne  
de San Uyçenço de Meurulle, saluo ende a froyta que nos  
auemos dauar. A qual uyna uos uendemos liure et desenbar-  
gada, assy como a nos tiuer en foro do moesteyro de San-  
ta Maria de Ferreyra, por preço CC soldos do quinen da  
dita Maor Migelles, et do quinen do dito Affonso Fernandes  
LXX soldos da moeda branca del rey don Affonso, de que  
nos outorgamos por ben pagados. Et obrigamos per nos et  
per nessas boas de uolla faser de pas a todo tenpe, assy  
como dito he.

Et uos, o dito Pedro Eanes, auedes a pagar todellos  
feros et direytos que nos auyamos de pagar do dite foro  
ao dito moesteyro, assy como se reconta en huna carta  
per que nos teemos gaanado o dite foro. Et todo jur et  
pessysson que nos auemos na dita uyna, tellemelle a nos  
et peemollo en uos, o dite Pedro Eanes.

Outressy, nos, Pedro Fernandes et Migeel Fernandes  
d'Olueda, damos et outorgamos a uos, o dite Pedro Eanes,  
o quinen que Joan Nete auya no dite Agre das Terças  
per en todes uesses dias et nessos aa tal condysen,  
que uos que o lauredes et o paredes ben et que façades  
del como de uosse et que pagades del o foro ao dite  
moesteyro et pero se ueer o dite Joan Nete que uos, o dito  
Pedro Eanes, que lle dessembargedes o dite foro et se  
el non ueer, que uos que o ayades et que o usedes per

en todos uossos dias, assy comme dite he. Et este amor et esta gracia uos façemos por moyto que auemos de uosso et per moyte amer que ues nos fazedes .Et obligamos per nos et per nessas boas de uolla fasser de pas. Et qualquer das ditas partes que a este quiser passar comme dite he, peyte de pea L morabitines a ues do rey et a parte per mee et a carta seya firme et este en seu reuor.

Testemoyas que feren presentes: Joan Carneyro d'Olueda et Fernan Fernandes de San Payo et Fernan Peres, clerige, morader en Mourulle, et Deminge Peres, clerige de Castro, et outres que e uironet oyren.

Et eu, Affense Peres, netarie en lugar de Jean Reuel, netario pebrico del rey en Monterresse, fey presente et escriuy esta carta per mandado das partes, et fis y este sinal que e tal en testemoyo de uerdade et confirmo. (Signun)

1333-mayo-4

MAYOR FERNANDEZ VENDE AL CLERIGO PEDRO IBAÑEZ  
POR 200 SUELDOS UN FORO QUE HABIA RECIBIDO DEL  
MONASTERIO DE FERREIRA DE PALLARES.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero, Lugo, Samos, 1254/2, 513 x  
135 mm. Cortesana.

Era de mille et CCCLXXI annes, quatro dias de  
mayo.

Sabean quantes esta carta uiren como eu, Maer  
Fernandes, filla de Fernan Peres de Cas Sendyno et  
de Maria Anes que foron, uendo a uos, Pedro Eanes, cleri-  
go de San Jullae, et a toda uossa uos por senpre o  
meu quinon do Agro das Terças, con todas suas perteenças  
et dereyturas, saluo ende a froyta que eu ey dáuer,  
que e su sino de San Uicenço de Mourulle, por preço  
CC soldes da moeda branca del rey don Affonso, de que  
me outorgo por ben pagada. Et obrigo per min et per  
mynas boas de uella faser de pas.

Et uos, o dito Pedro Eanes, que pagades della  
os foros et os dereytos que eu della auya de pagar  
ao moesteyro de Ferreyra de que a eu tyna en foro,  
assy como se reconta en huna carta per que o eu tyna  
en foro do dito moesteyro. Et mete uos no jur et na  
possyson della; et qualquer das partes que a esto  
quiser passar, peyte de pea o preço dobrado a uos  
do rey et a parte per meo et a carta seya firme et  
este en seu reuer.

Testemoyas que foron presentes: Pedro Poonbo  
et Jean Peres de Fargoes et Fernan Eanes de Barrero  
et Pedro Peres da Uyna et outros que o uiron et oyron.

Et eu, Affonso Peres, notario en lugar de Joan  
Reuel, notario pobrico del rey en Monterrose, foy pre-  
ssente et escriuy esta carta per mandado das partes  
et fis y esta carta per mandado das partes et fis este  
sinal que e tal en testemoyo de uerdade et confirmo.

(Signum)

1333-agosto-15